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Suradnja s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog 
društva 

Suradnja s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva je započeta kroz početak 
Razvojne suradnje kao priprema za provedbu aplikacije za 2025. godinu, otpočele pripremne 
radnje za 2025. godinu za svoje potencijalne zaposlenike pripremala za Razvojnu suradnju 
koja će započeti u 2025. godini, kroz Institucionalnu podršku, kao i uključivanje u lokalne 
razvojne suradnje udruga proisteklih iz Domovinskog rata. 
 
 

Suradnja sa Ministarstvom hrvatskih branitelja 

Kao i svake godine, pripremili smo i aplicirali projekte za aktivnosti tijekom 2025. godine. 
Ubrzo nakon aplikacije, pripremili smo i predali projekte za ovogodišnje planirane 
projektne aktivnosti. Sudjelovali smo na koordinacijskim sastancima u Ministarstvu 
branitelja. Ministarstvo hrvatskih branitelja odobrilo ih je 3, koji su također provedeni u 
2025. godini, ili je provedba započela u 2025. godini, u skladu s odobrenim planom 
provedbe, a nakon odobravanja Ministarstva hrvatskih branitelja u smislu produljenog 
roka provedbe do lipnja 2026. 

 

 

Projekt: „Susreti branitelja i djece za promociju vrijednosti Domovinskog rata 
H 2025“ 

Susreti branitelja i djece za promociju Domovinskog rata H 2025., projekt je s ciljem inkluzije 
hrvatskih branitelja u društvo kroz stvaranje navike za socijalizacijom i međusobnim 
zbližavanjem obitelji hrvatskih branitelja. Projekt se održava u Savudriji u trajanju od 
sveukupno 9 dana, sama provedba na kojoj sudjeluju korisnici projekta traje 4 dana, preostali 
dani potrebni su za pripremu projekta i završne aktivnosti. Korisnici projekta dolaze iz cijele 
hrvatske iz populacije hrvatskih branitelja i njihovih obitelji. 
Susreti branitelja i djece za promociju Domovinskog rata H 2025. provode se kao niz edukativnih, 
sportskih, društvenih, kreativnih radionica i igraonica za djecu i mlade sa svrhom edukacije 
djece i stvaranja trajnih kontakata među djecom. Kroz ovaj projekt nastojimo povećati broj 
aktivnosti djece hrvatskih branitelja u vršnjačkom i prirodnom okruženju, povećati broj 
aktivnosti hrvatskih branitelja, povećati volonterski angažman hrvatskih branitelja koji su 
uključeni u sve faze projekta, od planiranja, priprema, organiziranja, do realizacije i evaluacije, 
kao voditelji i organizatori projektnih aktivnosti te kao predavači koji svojim sudjelovanjem u 
Domovinskom ratu, prenose svoja sjećanja, uspomene i iskustva iz ratnih vremena, djeci i 
mladima na njima primjeren način, kako bismo promicali istinu i stvarne činjenice vezane uz 
Domovinski rat te na taj način kvalitetnije integrirati i povećati doprinos hrvatskih branitelja i 
djece hrvatski branitelja u civilno društvo jer zasluge svih hrvatskih branitelja i stradalnika 
Domovinskog rata moraju biti trajno i dostojanstveno vrednovana, a njihova žrtva nikad 
zaboravljena. Ostvarili smo sve zadane ciljeve. Sve aktivnosti koje smo proveli ostvaruju 
ciljeve poziva: rekreativno- stvaralačke aktivnosti, edukativne radionice i sportsko-rekreativne, 
aktivnosti. Ovogodišnje otvaranje „Susreta“ bilo je u blagovaonici kampa Veli Jože u Savudriji, 
zbog lošeg vremena, no to nije umanjilo značaj samog zajedničkog okupljanja i potpore od 
strane uzvanika, koji su se i ove godine odazvali u velikom broju, te podržali projekt i 
sudionike. U samoj provedbi bilo je vremenskih poteškoća, no dobrom organizacijom 



temeljenom na iskustvu organizatora, te svestranim zalaganjem volontera i organizatora, sve 
su radionice provedene u zadanom obimu i sukladno planiranom. Projekt je obuhvatio niz 
edukativnih, kulturnih i zabavnih aktivnosti usmjerenih na upoznavanje djece i mladih s 
povijesnim, tehničkim i sigurnosnim temama. Aktivnosti su uključile edukaciju o 
Domovinskom ratu kroz film „Animirani zemljovid“, kviz znanja te glazbenu slušaonicu. 
Paralelno su se održavale sportske discipline i ekipno natjecanje u potezanju konopa. 
Organizirana je pokazna vježba podizanje i spuštanja velikih šatora, te edukativno natjecanje u 
podizanju šatora Civilne zaštite. Sudjelovanjem na ovakvim aktivnostima u novom okruženju 
od svakodnevnice, pozitivno smo utjecali na psihofizičko zdravlje hrvatskih branitelja te smo 
ih psihološki osnažili te smo ujedno promicali vrijednosti Domovinskog rata, posebno u 
lokalnoj zajednici gdje su se projektne aktivnosti odvijale, kao i o svijesti sudionika o važnosti 
Domovinskog rata. 
Nakon provedenih aktivnosti smatramo da smo psihološki osnažili naše korisnike, naše 
članove, te smo pokazati cijeloj društvenoj zajednici, građanima kao i našoj djeci i mladima 
koji su bili uključeni u projekt kako se zajedništvom i slogom, poštivanjem i volonterstvom 
može bolje, drugačije i plemenitije. Promjena mjesta boravka, uz druženje sa suborcima uz 
aktivno sudjelovanje u projektnim aktivnostima jača međusobnu povezanost među 
braniteljima, socijalizaciju, potiče ih na aktivnost, druženje, aktivno razmišljanje, 
sudjelovanje u odlučivanju što sve pozitivno utječe na osobni razvoj svakog branitelja i 
članove njihovih obitelji, njegovo raspoloženje, općenito jača njegovo zdravstveno stanje. 
Djeci hrvatskih branitelja, s posebnim naglaskom na djecu slabijeg imovinskog statusa, je 
omogućena promjena mjesta boravka. Hrvatski branitelji kao volonteri na projektu su pokazali 
sebi, ali i cijeloj društvenoj zajednici kako svojim radom doprinose javnom dobru, a sve u cilju 
njihove resocijalizacije i reintegracije u društvo, podizanje svijesti o njihovim radnim 
sposobnostima, ali i prepoznavanja njihovih potencijala. Također, psihološki osnaženi i 
potaknuti uspješno ostvarenim radnim zadacima na odvijanju projektnih aktivnosti, hrvatski 
branitelji svoje pozitivno iskustvo prenijet će na svoje članove obitelji i možda druge članove 
udruge, prijatelje potaknuti na aktiviranje i uključivanje u organizaciju i izvedbu ovakvih 
projekata. 
Postigli smo zajedništvo djece koja su shvatila kako njihovo sudjelovanje u projektu je 
ostvareno sudjelovanjem njihovih majki i očeva u obrani Domovine. Zbog toga i njegujemo 
spomen na poginule i nestale hrvatske branitelje dajući ovoj djeci priliku kroz putovanja steći 
saznanja o obrani Republike Hrvatske zastajući na mjestima koja su značajna u obrani, paleći 
svijeće i polažući cvijeće kako na spomenicima kako u gradovima kroz koja prolaze na svom 
putu, tako i na brojnim spomen pločama koje su nastale na inicijativu suboraca i nalaze se 
pokraj prometnica ili na nekom ''nevidljivom'', zabačenom mjestu. Na taj način u dječjim 
sjećanjima ostaju svi oni hrabri branitelji o kojima se ne govori i sva ona mjesta na kojima su 
se vodile najteže bitke za slobodu Hrvatske. 
Čestitamo svim natjecateljima, posebno pobjednicima. 
 

 

Projekt: „Memorijalno kulinarsko natjecanje hrvatskih branitelja Krunoslav 
Kašić“, održani 23.09.2025. u Đurđekovcu kraj Sesveta održano je 14. Memorijalno 
kulinarsko natjecanje "Krunoslav Kašić" na kojem je sudjelovalo osamdesetak sudionika koji 
su se natjecali u kuhanju gulaša, belotu i visećoj kuglani. Tijekom sportskog dijela natjecanja, 
organizacijski odbor ocjenjivao je najuspješnije sudionike u igranju belota. Svi sudionici 
proučili su propozicije koje su prihvatili prijavom na natjecanje te nije bilo odstupanja od 
rasporeda niti je bilo prigovora na organizaciju. Nakon provedenog projekta održali smo 



sastanak s partnerima na kojem smo analizirali sve segmente i etape provedbe projekta i 
izradili procjenu uspješnosti na temelju koje sastavljamo ovo izvješće. Kroz edukaciju, 
druženje i natjecanje branitelji su imali priliku međusobno razmijeniti iskustva, stvoriti nove 
kontakte te prezentirati svoj rad na području psihološkog osnaživanja i resocijalizacije. 
 
Svi okupljeni izrazili su zadovoljstvo zbog mogućnosti sudjelovanja te su podržali održavanje 
projekta. Iskustva i značaj projekta koji financijski podržava Grad Zagreb u okviru Ureda za 
branitelje prenio je i Zabavni radio-Radio Martin. 
Popis ekipa koje su sudjelovale u projektu: 
1. UHDDR LUČKO – IVICA TOMIĆ 
2. OGČ UHDDR STENJEVEC – BOŽO KOVAČIĆ 
3. GO UHDDR GRADA ZAGREBA- MARKO MAMIĆ 
4. OGČ UHDDR SESVETE-MARIJO ĐURKOVIĆ 
5. Udruga Vitezovi DS 
6. UDRUGA VOJNIKA, VETERANA I DOMOLJUBA-DRAŽEN HRŽENJAK 
7. OGČ UHDDR NOVI ZAGREB- ALOJZ KRNJEVIĆ 
8. UHVRV 91 RUGVICA – DAMIR MESIĆ 
9. OGČ UHDDR SUSEDGRAD – BOŽIDAR KOVAČIĆ 
10. Udruga branitelja i dragovoljaca Domovinskog rata 
11. UVSR Rebels 
12. Udruga specijalne policije Alfa 
13. UBDR Sveti Juraj 
 
Poredak ekipa nakon natjecanja: 
 
Kuhanje gulaša: 
1. Rebelsi, UHDDR Karlovac 
2. UHDDR Sesvete 
3. Hrvatski Vitezovi Rugvica 
 
Belot: 
1. UHDDR Špansko (Vnučec-Bakula) 
2. UHDDR Sesvete (Fišter-Grubor) 
3. Hrvatski Vitezovi Rugvica (Lasan - Radaković) 
 
Viseća kuglana: 
1. UHDDR Bedekovčina 
2. Hrvatski Vitezovi Dugo Selo 
3. Hrvatski Vitezovi Rugvica 

 

 

Projekt: „Pripravni na sve uvjete 2025.“  Projekt "Pripravni na sve uvjete 2025." 
trenutno je u pripremi i usmjeren je na obavijest potencijalnim sudionicima, kako bi što prije 
popunili planirani broj sudionika. Cilj projekta je, osim samog boravka u prirodi i s prirodom, 



educirati mlade sudionike na elementarni boravak u prirodi s minimalističkom dozom urbanih 
uvjeta i opreme. Naravno, pod tim se podrazumijeva da oprema mora biti primjerena 
kvantitativno i kvalitativno današnjem vremenu, vodeći računa po zdravlju i sigurnosti 
sudionika. Aktivnosti uključuju edukaciju sudionika, pripremu terena, organizaciju radnih 
skupina, podjelu zaštitnih sredstava, vezivanje čvorova, paljenje vatre, izrada zaklona, priprema 
obroka. Sudjelovanje u ovom projektu pozitivno utječe na percepciju braniteljske populacije i 
mladih, omogućuje sudionicima socijalizaciju kroz zajednički rad, doprinosi njihovom 
fizičkom i mentalnom zdravlju te smanjuje osjećaj socijalne izoliranosti, te osigurava kvalitetne 
životne vještine. Projekt također pomaže u reintegraciji branitelja u društvenu zajednicu kroz 
plemenito volontersko djelovanje. Projektne aktivnosti, odnosno tehnički dio provedbe, 
započeo je tijekom 2025.godine, a provedbeni dio provesti će se do lipnja 2026. godine, sve u 
skladu odobravanja Ministarstva hrvatskih branitelja u smislu produženog roka provedbe 
projekta iz 2025. godine. 

 

 

Projekt: „Planinarimo zajedno 2025.“ 12.10.2025. Dana 12. listopada održan je 
projekt Planinarimo zajedno 2025. u organizaciji Gradskog ogranka UHDDR Grada Zagreba, 
a pod financijskom podrškom Ministarstva hrvatskih branitelja. Na projektu su sudjelovali 
članovi udruge i njihove obitelji. Projekt Planinarimo zajedno 2025. tradicionalan je projekt 
koji organizira Gradski ogranak UHDDR Grada Zagreba s ciljem druženja hrvatskih 
branitelja i njihovih obitelji. Projekt se Održao na Činovničkoj livadi na Sljemenu. Korisnici 
projekta okrijepili su se uz topli obrok, te su se mogli opustiti uz vođenu radionicu 
muzikoterapije. Hvala svim članovima na dolasku! 

 

 

Projekt. „U čast Oradi - sjećanje i zahvalnost kroz generacije“, projekt koji je 
dobiven od Grada Zagreba. 

Na datume 23.10 2026. godine, te na 14.11.2026. godine provođene aktivnosti sjećanja na 
naše poginule i preminule prijatelje. Skupina predstavnika udruge obilazila ja gradska groblja 
Grada Zagreba i to redom: Mirogoj, gaj urni na Mirogoju, Markuševec, Miroševec, Markovo 
Polje te Granešina. Na posljednjim počivalištima prijatelja odana je počast, ostavljeno cvijeće 
i zapaljene svijeće. 

 

 

Projekt: „Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dana sjećanja na žrtvu 
Vukovara i Škabrnje u Vukovaru“ 

Polazak je organiziran Zagreba u 16.11.2025. u jutarnjim satima, obilazak važnih lokaliteta 
pod stručnim vodstvom.  

Obiđene lokacije:  



Nacionalna memorijalna bolnice „Dr. Juraj Njavro“, posjeta stalnom postavu muzeja "Mjesto 
sjećanja Vukovarska bolnica 1991 koja daje uvid u povijest i značaj bolnice tijekom 
Domovinskog rata. Sudionici su razgledali postavku bolnice, obišlo prostorije kroz koje je u 
vrijeme Domovinskog rata i velikosrpske opsade Vukovara prošlo i obrađeno 3400 osoba, u 
dobi od 6 mjeseci do 88 godina. 

Vukovarski vodotoranj simbol patnje i ratnih stradanja u Domovinskom ratu. Obilazak 
novouređenog Vodotornja obilazak memorijalne sobe i vidikovca. Simbol je stradavanja i 
otpora Vukovara Tijekom opsade Vukovara, pretrpio je više od 600 izravnih pogodaka od 
strane agresora, što svjedoči o intenzitetu borbi i odlučnosti branitelja. 

Memorijalno groblje žrtava iz Domovinskog rata u Vukovaru. U sklopu uređenja groblja, 
projektom je predviđeno uređenje mjesta masovne grobnice, kao i uređenje Memorijalnog 
prostora sa spomenikom. Na mjestu masovne grobnice postavljeno je 938 bijelih, mramornih, 
križeva koji predstavljaju broj ekshumiranih žrtava. Na Memorijalnom je trgu, dana 05. 
kolovoza 2000. godine, svečano otkriveno brončano spomen-obilježje s vječnim plamenom, a 
na kojem smo upalili svijeće za sve žrtve velikosrpska agresije. S obzirom na datum obilaska, 
svijeće smo zapalili i na grobu Jean-Michel Nicolier, kojem nekoliko dana prije pronađeni 
posmrtni ostaci. Te na grobu heroja Blage Zadre, legende s Trpinjske ceste. Te sinu Robertu. 

Posjeta spomen domu Ovčara 

Obilazak s ciljem otkrivanja istine o Domovinskom ratu kroz edukacije putem stalne postavke 
s izložbama, fotografijama i dokumentima koji svjedoče o događanjima iz 1991. godine. 
Svjedoci smo i trenutka pronađenih i ekshumiranih posmrtnih ostataka Jean-Michel Nicolier, 
pa smo prilikom obilaska Spomen doma Ovčara, obišli i izvornu lokaciju na kojoj su 
pronađeni Nikolierovi ostatci. 

Posjeta Masovnoj grobnici Ovčara 

Obišli smo mjesto na kojem se dogodio ratni zločin koji su počinili pripadnici JNA i srpskih 
paravojnih postrojbi u noći sa 20. na 21. studenoga 1991. godine. U toj hladnoj noći ubijeno 
je više od 200 pacijenata i članova medicinskoga osoblja iz vukovarske bolnice. U rujnu 
1996. godine započela je ekshumacija iz masovne grobnice koja je trajala 40 dana. 
Ekshumirano je 200 tijela ubijenih osoba u dobi od 16 do 72 godine. Za 60-ak osoba se još 
traga, vode se kao nestali, ali je njihova sudbina izvjesna. Spomenik u obliku je sivog obeliska 
sa grlicom na kojem piše: “U spomen na 200 ranjenih hrvatskih branitelja i civila iz 
vukovarske bolnice koji su smaknuti u velikosrpskoj agresiji na Republiku Hrvatsku.” Dvije 
stotine grmova, po jedan za svaku žrtvu, posađeno je na mjestu masovne grobnice te 
predstavljaju lokaciju i dimenzije grobnice. Ispred grobnice nalazi se spomen-ploča i križ koji 
je postao dom tisućama krunica, što zapravo čini izvornu lokaciju ekshumacije žrtava, a 
podignuta je prije središnjeg spomenika od strane UHDDR. 

Spomen dom hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti 

Obišli smo i Spomen dom hrvatskih branitelja izgrađen u Borovu naselju kraj mjesne 
zajednice u kojoj je 1991. godine bilo zapovjedništvo toga dijela grada. Zgrada je napravljena 
u obliku čvrsto stisnute šake koja simbolizira snagu kojom se Vukovar branio od agresije. U 
središtu Doma je ponor s kupolom uništenog tenka bivše JNA, a uokolo su ispisana imena 
poginulih pripadnika 204. vukovarske brigade. Na 12 videoekrana u zidovima viđene su ratne 
fotografije i videosnimke ranih događanja te smo čuli autentična ratna izvješća. Ispred 



Spomen doma je tenk kao znak sile koju su slomili hrabri branitelji te bista Blage Zadre, 
junaka grada Vukovara koji se borio i vodio branitelje upravo u ovom dijelu Vukovara. 

Nakon obilaska upriličen je zajednički obrok s članovima OO UHDDR općine Čepin, u 
njihovim prostorijama u Čepinu. 

Povratak je bio oko 19:15 sati u Zagrebu. 

 

 

 

U Zagrebu, 30. ožujka 2026. godine. 

        Predsjednik GO UHDDR GZ 

 

        Dario Duić 


